

Số: *10*/KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày *15* tháng *02* năm 2020

KẾ HOẠCH

Theo dõi, nắm tình hình CNVCLĐ đối với đại hội đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của CNVCLĐ đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII

Thực hiện kế hoạch số 110-KH/BDVTU ngày 14/11/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc Theo dõi, nắm tình hình nhân dân đối với đại hội đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của Nhân dân đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII.

LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Theo dõi, tổng hợp kịp thời tình hình, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) đối với đại hội đảng các cấp.
- Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc tổng hợp ý kiến của CNVCLĐ tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII.

II. NỘI DUNG

1. Theo dõi, tổng hợp các kiến nghị, nguyện vọng của CNVCLĐ đối với đại hội đảng các cấp.

2. Sau khi các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII được công bố, các cấp công đoàn tổ chức lấy ý kiến đóng góp của CNVCLĐ vào các dự thảo văn kiện tại địa phương, đơn vị mình. Tiếp nhận và tổng hợp các ý kiến đóng góp, gửi về LĐLĐ tỉnh để tổng hợp.

- Báo cáo tổng hợp tình hình CNVCLĐ đối với đại hội đảng các cấp (*đưa vào thành một nội dung trong báo hàng tháng, từ tháng 01/2020 và khi Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh có yêu cầu*)

- Báo cáo tình hình CNVCLĐ đối với đại hội đảng bộ cấp cơ sở (trước ngày **01/ 6/2020**)
- Báo cáo tình hình CNVCLĐ đối với đại hội đảng bộ cấp huyện (trước ngày **01/ 8/2020**)
- Báo cáo tình hình CNVCLĐ đối với Đại hội Đảng bộ tỉnh (trước ngày **01/10/2020**)
- Báo cáo tình hình CNVCLĐ đối với Đại hội XIII của Đảng (trước ngày **01/02/2021**)

3. Chỉ đạo và tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua, yêu nước trên các lĩnh vực, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đối thoại trực tiếp, giải quyết kịp thời đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của CNVCLĐ, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn.

4. Chỉ đạo, phối hợp nắm chắc tình hình CNVCLĐ, nhất là nơi có tình hình phức tạp, những vấn đề mới nảy sinh để thông tin, báo cáo kịp thời về LĐLĐ tỉnh đồng thời tham mưu, đề xuất các biện pháp, giải pháp giải quyết kịp thời, có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo Nữ công hướng dẫn công tác tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và công tác nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng, dư luận của CNVCLĐ trong tỉnh về đại hội đảng các cấp, kịp thời tổng hợp báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Tiếp nhận và tổng hợp các ý kiến góp ý của CNVCLĐ đối với các dự thảo Văn kiện Đại hội XIII của Đảng và Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII.

- Giao Ủy ban Kiểm tra chủ trì kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch này của các cấp công đoàn trong tỉnh.

2. Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành

Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện kế hoạch này trong hệ thống công đoàn mình phụ trách.

Tổng hợp các ý kiến góp ý của CNVCLĐ vào các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII; tình hình tư tưởng, nguyện vọng, dư luận của CNVCLĐ trong tỉnh về đại hội đảng các cấp, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Nữ công) để tổng hợp báo cáo chung. /

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CDN;(Website)
- Lưu: VT, TGNC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Dương Đức Khanh